
   

รายงานผลงานเรื่องเต็มการทดลองท่ีสิ้นสุดปี 2556 
 

1. ชุดโครงการวิจัย : วิจัยและพัฒนาปัจจัยการผลิตทางการเกษตร 

2. โครงการวิจัย  : การศึกษาความรุนแรงของผลกระทบและการเฝ้าระวังสารเคมีป้องกันก าจัดศัตรูพืชที่มี 

  พิษร้ายแรงหรือมีความคงทนในสภาพแวดล้อม 

    กิจกรรมที ่2  : การเฝ้าระวังสารพิษตกค้างในพืชผัก ผลไม้   

    กิจกรรมย่อย 2.1 : การเฝ้าระวังสารพิษตกค้างในพืชผักจากแหล่งจ าหน่าย  

3. ชื่อการทดลอง (ภาษาไทย) : วิจัยการเฝ้าระวังปริมาณสารพิษตกค้างในพืชสมุนไพร 

   ชื่อการทดลอง (ภาษาอังกฤษ) : Pesticide Residue in Herb 

4. คณะผู้ด าเนินงาน 

หัวหน้าการทดลอง : นางสาวจินตนา  ภู่มงกฎุชยั กลุม่วิจยัวตัถมุีพิษการเกษตร    สปผ.                                          

ผู้ร่วมงาน     นางสาวพนิดา ไชยยนัตบ์รูณ ์ กลุม่วิจยัวตัถมุีพิษการเกษตร    สปผ.                                           

   นายบญุทวีศกัดิ ์ บญุทวี  กลุม่วิจยัวตัถมุีพิษการเกษตร    สปผ.                                           

 

5.บทคัดย่อ 
 ตวัอย่างพืชสมนุไพร 4 ชนิด จ านวน 120 ตวัอย่าง ไดแ้ก่ กะเพรา 55 ตวัอย่าง โหระพา 48 ตวัอย่าง แมงลกั 
13 ตวัอย่าง และผกัชีฝรั่ง 4 ตวัอย่างสุ่มเก็บจากแหล่งปลูกของเกษตรกรภาคกลาง ระหว่างตลุาคม 2555-กันยายน 
2556 ในจังหวัดนครปฐม 56 ตัวอย่าง  ราชบุรี 13 ตัวอย่าง กาญจนบุรี 28 ตัวอย่าง สระบุรี 18 ตัวอย่าง และ
สุพรรณบุรี 5 ตวัอย่าง ตรวจวิเคราะหส์ารพิษตกคา้ง ดว้ย LC-MS/MS 98 ชนิด และ GC/MS 146 ชนิด ใชก้ารสกัด
ตามวิธี QuEChERS ส าหรับกลุ่ม pyrethroid   เช่น cypermethrin ใช ้GC-ECD ในการยืนยันผลและหาปริมาณท่ี
แน่นอน พบวา่รอ้ยละ 72 ของจ านวนตวัอย่างตรวจพบสารพิษตกคา้ง โหระพาพบสารพิษตกคา้งสงูสดุรอ้ยละ 81 ของ
ตวัอย่าง ในขณะท่ีแมงลกัพบต ่าสดุเพียงรอ้ยละ 54  จงัหวดักาญจนบรุี พบตวัอย่างท่ีตรวจพบสารพิษตกคา้งมากท่ีสดุ
รอ้ยละ 82 ในขณะท่ีกะเพราจากจงัหวดันครปฐมพบสารพิษตกคา้งสงูสดุ คือ 13.30 mg/kg และเป็นพืชท่ีพบตวัอย่าง
ท่ีมีปริมาณสารพิษตกคา้งมากกว่ามาตรฐานทั้ง 3 ชนิด คือ  Codex MRL, EU MRL และ Japan MRL โดยเฉพาะ
ปริมาณสารพิษตกค้างท่ีพบมากกว่ามาตรฐาน EU สูงถึง 29 รายการ  สุพรรณบุรีสุ่มตัวอย่างพืชคือโหระพา 5 
ตัวอย่าง พบสารพิษตกคา้งถึงรอ้ยละ 80 โหระพาพบ metalaxyl  ถึง 20 ตัวอย่าง จากจ านวน 48 ตัวอย่าง ส่วน 
cypermethrin พบใน 17 ตวัอย่างจาก 55 ตวัอย่างของกะเพราชนิดของสารพิษตกคา้งท่ีตรวจพบ 34 ชนิดโดยพบ 
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metalaxyl 35 ตวัอย่าง cypermethrin 28 ตวัอย่าง  chlorpyrifos 18 ตวัอย่างและ carbendazim 11 ตวัอย่าง ซึง่เม่ือ

เทียบกบัมาตรฐานทัง้ 3 กลุ่มพบวา่จ านวนตวัอย่างท่ีพบสารพิษตกคา้งเกินคา่EU MRLนอกจากนีน้  าปรมิาณสารพิษ
ตกคา้งของสารแต่ละชนิดประเมินความเส่ียงจากการบริโภคแบบพิษเฉียบพลนั (acute dietary intake)  ท า
การประเมินในประชากรทั่วไปท่ีมีอายุมากกว่า 3 ปี (gen pop) และเด็ก (Children) โดยท่ีมีอายุ 3-6 ปี เพ่ือ
เปรียบเทียบกับค่า acute reference dose ของ JMPR (Codex) และ EFSA (EU)  พบว่าทุกตัวอย่างไม่
ก่อใหเ้กิดความเสี่ยงจากการบริโภคนัน้ๆ เม่ือใชข้อ้มลูในการประเมิน ยกเวน้ carbofuran ในโหระพาท่ี 2.12 mg/kg 

พบวา่จะเกิดความเสี่ยงแบบเฉียบพลนัจากการบริโภคเม่ือใชข้อ้มลูจาก EFSA 
 

6. ค ำน ำ 
กรมวิชาการเกษตรไดด้  าเนินการโครงการ food safety ตามนโยบายรฐับาล  โดยมุง่เนน้การผลิตพืชท่ีมีความ

ปลอดภยัเพ่ือยกระดบัการสง่ออก  และคุม้ครองความปลอดภยัของผูบ้ริโภคเช่นเดียวกบัประเทศอื่นๆ โดยเฉพาะการ
ก าหนดปริมาณสารพิษตกค้างสูงสุด (Maximum Residue Limit :MRL) ในอาหารและอาหารสัตว์  ส  าหรับค่า
มาตรฐานกลางทั่วโลกใช ้Codex MRL แต่ประเทศผูน้  าเขา้ต่างๆ ยังก าหนดค่า MRL ท่ีต ่ากว่า Codex ก าหนด เช่น 
EU MRL  และ Japan MRL โดยแต่ละประเทศจะสุ่มตรวจสินคา้พืชท่ีด่านน าเขา้และท่ีวางขายภายในประเทศ  เมื่อ
ผกัผลไมจ้ากประเทศไทยถูกตรวจพบสารพิษตกคา้งบ่อยครัง้  ท าใหต้อ้งใชก้ารเจรจาระหว่างประเทศเพ่ือใหป้ระเทศ
นัน้ยอมรบัมาตรการที่ประเทศไทยจะด าเนินการตอ่ไปและยกเลิกการระงบัการน าเขา้  ในการสง่ออกสมนุไพรตอ้งเพ่ิม
ความระมัดระวงัมากขึน้  โดยเฉพาะขอ้มูลพืน้ฐานสารพิษตกคา้งในพืชสมุนไพรท่ีมีความส าคญั  ประกอบกับกรม
วิชาการเกษตรไม่มีขอ้มูลพืน้ฐานดา้นสารพิษตกคา้งของพืชสมุนไพร เพ่ือใชจ้ัดการวตัถุอนัตรายใหเ้หมาะสม  การ
ส ารวจชนิดและปริมาณสารพิษตกคา้งของพืชสมุนไพร 4 ชนิด ไดแ้ก่ กะเพรา  โหระพา  แมงลกั และผกัชีฝรั่ง  จาก
แหลง่ปลกูพืชผกัในจงัหวดัภาคกลาง 5 จงัหวดันัน้ท าใหท้ราบสถานการณก์ารใชว้ตัถอุนัตรายทางการเกษตรและเป็น
ขอ้มลูในการจดัการวตัถอุนัตรายตลอดถงึใชเ้ป็นขอ้มลูพืน้ฐานเพ่ือการเจรจาตอ่รองกบัประเทศผูน้  าเขา้ตอ่ไป 

 

7. วิธีด ำเนินกำร 
อุปกรณ ์
 1.  ตวัอย่างพืชสมนุไพร 4 ชนิดไดแ้ก่ กะเพรา  โหระพา  แมงลกั และผกัชีฝรั่ง   
 2.  สารมาตรฐาน 98 ชนิด ส าหรบั LC-MS/MS และ 146 ชนิด ส  าหรบั GC/MS  

3.  สารเคมแีละ solvent เช่น MgSO4, acetonitrile 
4. เครื่องแกว้ชนิดตา่งๆเช่น   centrifuge tube, reagent bottle, pipet, vial, syringe 
5.  เครื่องมือ เช่น เครื่องหั่นและผสมอาหาร (food processor), เครื่องป่ันเหวี่ยงสารละลาย (centrifuge),  
เครื่องเขย่าสาร (Shaker) และเครื่องชั่งไฟฟ้า (electronic balances)  
6.  เครื่องตรวจวิเคราะหว์ตัถมุีพิษ ชนิด LC-MS/MS,  GC/MS และ GC/ECD 
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วิธีกำร 

1.  สุม่เก็บตวัอย่างจากแปลงปลกูพืชสมนุไพร 4 ชนิด ของเกษตรกร จ านวน 120 ตวัอย่าง ไดแ้ก่ กะเพรา 55 
ตวัอย่าง  โหระพา 48 ตวัอย่าง แมงลกั 13 ตวัอย่างและผกัชีฝรั่ง 4 ตวัอย่าง  จาก 5 จงัหวดั ไดแ้ก่ กาญจนบรุี 
ราชบรุี นครปฐม สระบรุี และสพุรรณบรุ ี
2.  น าตวัอย่างสกดัตามวิธี QuEChERS (EN 15662, 2008)  แบ่งสารละลาย 2 สว่นส าหรบัการวิเคราะห์
ดว้ย LC-MS/MS และ GC/MS 
3.  น าสารละลายตวัอย่างท่ีสกดัไดต้รวจวิเคราะหด์ว้ย LC-MS/MS ท่ีไดเ้ตรียมเครื่องส าหรบัการวิเคราะหส์าร
จ านวน 98 ชนิด และ GC/MS ส าหรบัการวิเคราะหส์ารจ านวน  146 ชนิด 

       4.  ส  าหรบัตวัอย่างท่ีวิเคราะหใ์นกลุม่ pyrethroids จะใช ้GC-ECD ในการยืนยนัผลและหาปริมาณท่ีแน่นอน 
 

8. ผลกำรทดลองและวจิำรณ ์
       จากการส ารวจพืชสมุนไพร 4 ชนิด ไดแ้ก่กะเพรา  โหระพา  แมงลัก และผักชีฝรั่ง  ใน ปี พ.ศ.2556  

จ านวน 120 ตวัอย่าง พบสารพิษตกคา้ง 86 ตวัอย่างคิดเป็นรอ้ยละ 72 ของตวัอย่างสมนุไพรทัง้หมดโดยสุม่จากแหล่ง
ปลูกของเกษตรกรในภาคกลาง ไดแ้ก่ จังหวดันครปฐม ราชบุรี กาญจนบุรี สระบุรี  และสุพรรณบุรี  ตรวจวิเคราะห์
สารพิษตกคา้ง  98 ชนิดดว้ย LC-MS/MS และ 146 ชนิดดว้ย GC/MS ผลการทดลองพบว่า กะเพรา 55 ตวัอย่างพบ
สารพิษตกคา้ง 37 ตัวอย่างคิดเป็นรอ้ยละ 67 ของตัวอย่างกะเพรา โหระพา 48 ตัวอย่างพบสารพิษตกคา้ง 39 
ตวัอย่างคิดเป็นรอ้ยละ 81 ของตวัอย่างโหระพา  แมงลกั 13 ตวัอย่างพบสารพิษตกคา้ง 7 ตวัอย่างคิดเป็นรอ้ยละ 54 
ของตัวอย่างแมงลัก และผักชีฝรั่ง 4 ตวัอย่างพบสารพิษตกคา้ง 3 ตวัอย่างคิดเป็นรอ้ยละ 75 ของตวัอย่างผักชีฝรั่ง 
กะเพราและโหระพาตรวจพบสารถึง 26 และ 27 ชนิด ตามล าดับ  กะเพราในตัวอย่างเดียวกันพบสารถึง 9 ชนิด 
ในขณะท่ีโหระพาพบ 6 ชนิด (ตารางท่ี 1) เมื่อจ าแนกตวัอย่างท่ีสุ่มเก็บทัง้หมด 5 จังหวดั นครปฐมเป็นจังหวดัท่ีเก็บ
ตวัอย่างจากแปลงเกษตรกรมากท่ีสุดถึง 56 ตวัอย่าง คิดเป็นรอ้ยละ 47 ของจ านวนตวัอย่างท่ีเก็บทัง้หมด  และเป็น
ตวัอย่างพืชครบทัง้ 4 ชนิด ในขณะท่ีจังหวดัอื่นไม่สามารถหาแปลงเกษตรกรท่ีปลกูผกัชีฝรั่งได ้ กะเพราเป็นพืชท่ีพบ
สารพิษตกคา้งสูงสุด คือ 13.30 mg/kg และเป็นพืชท่ีพบตวัอย่างท่ีมีปริมาณสารพิษตกคา้งมากกว่ามาตรฐานทัง้ 3 
ชนิด คือ  Codex MRL, EU MRL และ Japan MRL โดยเฉพาะปริมาณสารพิษตกคา้งท่ีพบมากกว่ามาตรฐาน EU สงู
ถงึ 29 รายการ จงัหวดักาญจนบุรีเก็บตวัอย่างมากเป็นอนัดบัสอง  28 ตวัอย่างคิดเป็นรอ้ยละ 23 ของจ านวนตวัอย่าง
ท่ีเก็บทัง้หมด แมงลกัจากแปลงเกษตรกรในจงัหวดันีเ้ป็นตวัอย่างท่ีพบปริมาณสารพิษตกคา้งสงูสดุถงึ 8.9 mg/kg  แต่
โหระพาพบสารพิษตกคา้งในตวัอย่างถึงรอ้ยละ 92 ในขณะท่ีกะเพราพบเพียงรอ้ยละ 71 และพบสารพิษตกคา้งเกิน
มาตรฐานทัง้ 3 มาตรฐานมากกวา่พืชชนิดอื่นท่ีเก็บในจงัหวดัเดียวกนั จงัหวดัสระบุรีเก็บตวัอย่างจ านวน 18 ตวัอย่าง 
คิดเป็นรอ้ยละ 15 ของจ านวนตวัอย่างท่ีเก็บทัง้หมด พบสารพิษตกคา้งรอ้ยละ 61 ของจ านวนตวัอย่างท่ีเก็บในจงัหวดั
นี ้สารพิษตกคา้งท่ีพบสูงสดุ พบในแมงลกัสูงถึง  6.2 mg/kg จังหวดัราชบุรีเก็บตวัอย่างจ านวน 13 ตวัอย่างคิดเป็น
รอ้ยละ 11 ของจ านวนตัวอย่างท่ีเก็บทั้งหมด พบสารพิษตกคา้งรอ้ยละ 77 ของจ านวนตัวอย่าง ท่ีเก็บในจังหวดันี ้ 
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โดยเฉพาะโหระพาพบสารพิษตกคา้งในทุกตัวอย่างและพบสารพิษตกคา้งสูงสุด คือ 4.51 mg/kg ส่วนจังหวัด
สพุรรณบรุีเก็บตวัอย่างเพียงชนิดเดียว คือ โหระพา 5 ตวัอย่าง คิดเป็นรอ้ยละ 4 ของจ านวนตวัอย่างท่ีเก็บทัง้หมด  พบ
สารพิษตกคา้งรอ้ยละ 80 ของจ านวนตวัอย่างท่ีเก็บในจงัหวดันี ้ปริมาณ 0.04-5.12 mg/kg (ตารางท่ี 2) 

จากตารางท่ี 3 เม่ือจ าแนกชนิดของสารพิษตกคา้งท่ีพบในพืชแตล่ะชนิด พบวา่กะเพราตรวจพบสาร 26 ชนิด 
ปริมาณ 0.01-13.30 mg/kg   cypermethrin  เป็นสารท่ีพบในปริมาณสงูสดุและพบถึง 17 ตวัอย่าง จาก 55 ตวัอย่าง
ของกะเพรา และเกินค่า Codex MRL ถึง 10 ตวัอย่าง สารท่ีพบจ านวนตวัอย่างรองลงมา ไดแ้ก่ metalaxyl พบ 12 
ตวัอย่างและปริมาณสงูสดุท่ีพบคือ 4.13 mg/kg ตวัอย่างโหระพา พบสาร 27 ชนิด จาก 48 ตวัอย่าง ปริมาณ 0.01-
5.12 mg/kg   cypermethrin เป็นสารท่ีพบปริมาณสูงสุดเช่นเดียวกับกะเพราและพบเพียง 7 ตัวอย่าง  แต่ไม่พบ
ตวัอย่างเกินค่า MRL ทัง้ 3 มาตรฐาน ในขณะท่ีพบ metalaxyl มากถึง 20 ตวัอย่าง  ตวัอย่างแมงลกัพบสาร 13 ชนิด 
จาก 13 ตวัอย่างท่ีสุ่มเก็บ ปริมาณ 0.02-8.9 mg/kg ซึ่งพบ cypermethrin สงูสดุเช่นกนัจากจ านวน 4 ตวัอย่าง  ผกัชี
ฝรั่งพบสาร 5 ชนิด จาก 4 ตวัอย่างท่ีสุม่เก็บ ปริมาณ 0.01-2.48 mg/kg  พบสาร diazinon ท่ีปริมาณสงูสดุและไมพ่บ 
cypermethrin ตกคา้งในทกุตวัอย่างของผกัชีฝรั่ง  
 เม่ือน าชนิดของสารพิษตกคา้งของพืชสมนุไพรทัง้ 4 ชนิดท่ีตรวจวิเคราะหไ์ด ้(ตารางท่ี 4) มาพิจารณาพบว่า 
metalaxyl เป็นสารท่ีถูกพบสูงสุดในตวัอย่างถึง 35 ตวัอย่างคิดเป็นรอ้ยละ 29  cypermethrin พบ 28 ตัวอย่าง คิด
เป็นรอ้ยละ 23 chlorpyrifos พบ 18 ตัวอย่างคิดเป็นรอ้ยละ 15 แต่เมื่อเทียบปริมาณของสารท่ีพบสูงสุดได้แก่  
cypermethrin carbendazim  chlorpyrifos metalaxyl ท่ีปริมาณ 13.30, 11.72, 9.41 และ 4.33 mg/kg ตามล าดบั  
สารพิษตกคา้งเกินค่า Codex MRL ไดแ้ก่ cypermethrin พบ 19 ตัวอย่าง  สารพิษตกคา้งเกินค่า EU MRL ไดแ้ก่ 
cypermethrin, chlorpyrifos และ carbendazim จ านวน 15, 11 และ 11 ตวัอย่างตามล าดบั  สว่นสารพิษตกคา้งเกิน
ค่า Japan MRL พบจ านวน 7 ตัวอย่าง  การตรวจวิเคราะห์ท่ีใช้ LC/MS/MS เป็นหลัก ซึ่งหาปริมาณสารท่ีมีสาร
มาตรฐานเพ่ือเปรียบเทียบปริมาณไดถ้งึ 98 ชนิด  นอกจากนีส้ารบางชนิดไม่สามารถวิเคราะห์ดว้ย LC/MS/MS ได ้จะ
ใช ้GC/MS scan mode เพ่ือช่วยยืนยนัชนิดสารนัน้ ๆ และใช ้SIM mode เพ่ือหาปริมาณท่ีแน่นอนเปรียบเทียบกบัสาร
มาตรฐาน 146 ชนิดอีกครัง้  นอกจากนีส้ารในกลุ่ม pyrethroid เช่น cypermethrin จะใช ้GC-ECD ในการวิเคราะห์
ผลและหาปริมาณท่ีแน่นอน  ซึง่จะใหผ้ลท่ีแมน่ย ามากกวา่เครื่องมือชนิดอ่ืน 
  นอกจากนีน้  าปริมาณสารพิษตกคา้งของสารแต่ละชนิดประเมินความเสี่ยง (risk assessment) จากการ
บริโภคแบบพิษเฉียบพลัน (acute dietary intake)  ซึ่งการประเมินแบบพิษเรือ้รัง (chronic dietary intake)  ไม่
สามารถท าได้เน่ืองจากข้อมูลไม่เพียงพอ จึงท าการประเมิน ในประชากรทั่ วไปท่ีมีอายุมากกว่า 3 ปี (gen pop: 
general population) และเด็ก (children) โดยท่ีมีอายุ 3-6 ปี เพ่ือเปรียบเทียบกับค่า acute reference dose ของ 
JMPR (Codex) และ EFSA (EU)  โดยใชข้อ้มูลการบริโภคของพืชแต่ละชนิดของคนไทย ซึ่งกะเพรา โหระพาและ
แมงลกัใชข้อ้มลูเดียวกนั ส่วนผักชีฝรั่งใชข้อ้มลูอีกชุด  พบว่าทุกตวัอย่างไม่ก่อใหเ้กิดอาการแบบเฉียบพลนั จากการ
บริโภคนัน้ๆ เมื่อใชข้อ้มลู JMPR ในการประเมิน แต่เมื่อใชค้่า acute reference dose ของ EFSA ประเมินพบว่าทุก
ตวัอย่างไม่ก่อใหเ้กิดอาการแบบเฉียบพลนั จากการบริโภคนัน้ๆ เช่นเดียวกนั ยกเวน้ carbofuran ท่ีเกิดความเสี่ยงทัง้
สองกลุ่มประชากร จึงน าทุกค่าของ carbofuran ค านวณแยกแต่ละตัวอย่าง กะเพรา0.14 mg/kg  โหระพา 0.42 
mg/kg  และ 2.12 mg/kg  พบว่ามีเพียงตวัอย่างของโหระพาท่ี  2.12 mg/kg  ท่ีก่อใหเ้กิดอาการแบบเฉียบพลนั เม่ือ
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ประชากรทั้งสองกลุ่มผูบ้ริโภค (ตารางท่ี 5) เช่นเดียวกับจินตนาและพนิดา (2552) ท่ีสุ่มเก็บกะเพราจ านวน 52 
ตวัอย่าง  โหระพา 50 ตวัอย่างและผกัชีฝรั่ง 50 ตวัอย่าง จากแหล่งจ าหน่ายทั่วประเทศ ระหว่าง มกราคม- สิงหาคม 
2552  พบสารพิษตกคา้งในตัวอย่างรอ้ยละ  54, 60 และ 64 ตามล าดับ cypermethrin เป็นสารท่ีพบมากท่ีสุดใน
จ านวนตัวอย่างพืชท่ีสุ่มทั้ง 3 ชนิด  โดยพบรอ้ยละ 39, 42 และ 52 ตามล าดับ ปริมาณ 0.01-11.9 mg/kg และ 
chlorpyrifos พบรอ้ยละ 17,18 และ 30 ตามล าดับ ปริมาณท่ีพบ 0.01-14.46 mg/kg สารท่ีพบ 20 ชนิด ซึ่งการ
ทดลองนีใ้ชเ้พียง GC-FPD และ GC-ECD ในการวิเคราะหห์าสารพิษตกคา้งจ านวน 36 ชนิด 

 

9. สรุปผลกำรทดลองและข้อเสนอแนะ 
 ตวัอย่างพืชสมุนไพร 4 ชนิด ไดแ้ก่ กะเพรา โหระพา แมงลกัและผักชีฝรั่งท่ีเก็บจากแปลงปลกูของเกษตรกร 
พบสารพิษตกคา้งมากชนิดและปริมาณสูงกว่ามากเมื่อเทียบกับตัวอย่างท่ีสุ่มเก็บจากแหล่งจ าหน่าย  ซึ่ง การสุ่ม
ตวัอย่างนีบ้างตวัอาจไมใ่ช่ตวัอย่างท่ีผูบ้ริโภคจะน าไปบริโภค เน่ืองจากพืชสมนุไพรท่ีเก็บจากแปลงเกษตรกรและน ามา
สกดันัน้  ไมผ่่านการตดัแตง่หรือลา้งก่อนออกจ าหน่ายของผูค้า้หรือเป็นช่วงเวลาท่ีเกษตรกรเพ่ิงฉีดพ่นวตัถมุีพิษไมน่าน 
อย่างไรก็ดี เมื่อประเมินความเสี่ยงของประชากรไทยตอ่การบริโภคของสมนุไพรที่เก็บเหลา่นี ้พบว่ายงัคงปลอดภยัต่อ
การบริโภคไม่เกิดอาการเฉียบพลัน  ยกเวน้ตัวอย่างโหระพาตัวอย่างเดียวท่ีพบ carbofuran เน่ืองจากค่า acute 
reference dose ของ EFSA (EU) ก าหนดไวต้  ่ามากคือ 0.00015 mg/kg  อย่างไรก็ดีถา้ตัวอย่างเหล่านีส้่งออกไป
สหภาพยุโรป อาจมีโอกาสท่ีจะตรวจพบสารพิษตกคา้งเกินค่า MRL ของประเทศนัน้ไดเ้พ่ิมขึน้เน่ืองจากการค านึงถึง
ความปลอดภัยต่อผูบ้ริโภค  ผลท่ีเกิด คือ การสุ่มตรวจท่ีประเทศปลายทางถ่ีครัง้ขึน้ และการใชก้ฎระเบียบในการ
น าเขา้ผลผลิตทางการเกษตรอย่างเขม้งวด  การสง่ออกจากประเทศไทยจะตอ้งมีความระมดัระวงัของการใชว้ตัถุมีพิษ
ทางการเกษตรมากขึน้ เกษตรกรจะตอ้งใชต้ามปริมาณท่ีก าหนด เวน้ระยะหลงัการพ่นก่อนเก็บผลผลิตใหไ้ดร้ะยะ
ปลอดภัยจริงจึงจะตัดและ จัดการ คัด ลา้ง ตัดแต่ง ก่อนจ าหน่ายตลอดถึงส่งออก ผลผลิตท่ีส่งออกจึงจะมีความ
ปลอดภยั  

 
10. กำรน ำไปใช้ประโยชน ์
1.  น าเสนอกรมวิชาการเกษตรเพ่ือก าหนดแนวทางและทิศทางการใชว้ตัถุอนัตรายในอนาคต และก าหนดนโยบาย
ดา้นวตัถอุนัตรายตัง้แตก่ารขึน้ทะเบียนถงึการใชข้องสารท่ีเป็นปัญหาตา่งๆ  

2. น าขอ้มลูที่ไดใ้ชใ้นการเจรจาตอ่รองกบัประเทศผูน้  าเขา้สินคา้พืชสมนุไพรจากประเทศไทย 
3. น าเสนอให ้Codex ก าหนดกลุม่ของพืชทัง้ 4 ชนิดใหช้ดัเจนวา่จดัอยู่ในกลุม่พืชกินใบหรือกลุม่พืชสมนุไพร 
4.  น าขอ้มูลสารพิษตกคา้งท่ีพบในพืชสมุนไพรชนิดต่างๆ แนะน าเกษตรกรในการปลูกและการใชว้ตัถุอนัตรายให้

ถกูตอ้งและปลอดภยั  
5. ขอ้มลูสารพิษตกคา้งในพืชบางชนิดท่ี Codex สหภาพยโุรป และ ประเทศญ่ีปุ่ น ไมก่ าหนดคา่ MRL หาแนวทางหรือ
ท าการทดลองเพ่ิม เสนอใหห้น่วยงานเหลา่นีพิ้จารณาก าหนดค่า MRL เพ่ิมมากขึน้ โดยเฉพาะในพืชเมืองรอ้นและ
พืชสมนุไพร 
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   ตำรำงที ่1   จ านวนตวัอย่างพืชสมนุไพร  4 ชนิด และจ านวนชนิดของสารท่ีตรวจพบ  พ.ศ.2556 
 

ชนิดพชื 
จ ำนวนตัวอย่ำง จ ำนวนชนิดของสำรทีพ่บ 

ตรวจวิเครำะห ์ พบสำรฯ   (%) ในตัวอย่ำง ใน  1  ตัวอย่ำง 
กะเพรา 55 37   (67) 26 9 
โหระพา 48 39  (81) 27 6 
แมงลกั 13 7  (54) 13 4 
ผกัชีฝรั่ง 4 3  (75) 5 5 

รวม 120 86   (72) 34  
 

  
 

http://ec.europa.eu/sanco_pesticides/public/index
http://www.codexalimentarius.net/mrls/
http://www.m5.ws001.squarestart.ne.jp/foundation/search.html
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 ตำรำงที ่2  ชนิดและปริมาณสารพิษตกคา้งของพืชสมนุไพรจากแหลง่ปลกูของเกษตรกรภาคกลาง  
 

 
จังหวัด 

 
ชนิดพชื 

จ ำนวนตัวอย่ำง ปริมำณ
สำรพษิ

ตกค้ำงทีพ่บ   
(mg/kg) 

จ ำนวนคร้ังทีพ่บสำรพษิ
ตกค้ำง 

ทีต่รวจ
วิเครำะห ์

ทีพ่บ  
(%) 

>Codex 
MRL 

>EU  
MRL 

>Jap 
MRL 

นครปฐม กะเพรา 25 18  (72) 0.02 – 13.30 7  29 10 
 โหระพา 19 13 (68) 0.01 – 4.33 2 14 4 
 แมงลกั 8 4  (50) 0.02 – 8.60 1 6 2 
 ผกัชีฝรั่ง 4 3  (75) 0.02 – 2.48 -   3 1 
  56 (47) 38  (68) 0.01 – 13.30    

กาญจนบรุ ี กะเพรา 14 10  (71) 0.01 – 8.7 3 9 7 
 โหระพา 13 12  (92) 0.02 – 4.44 2 9 7 
 แมงลกั 1 1  (100) 0.07 – 8.9 1 3 2 
  28 (23) 23 (82) 0.01 - 8.9    
สระบรุ ี กะเพรา 11 6  (55) 0.06 – 1.71 1 7 1 
 โหระพา 4 3  (75) 0.03 – 3.94 - 5 2 
 แมงลกั 3 2  (67) 0.14 – 6.2 1 2 1 
  18 (15) 11  (61) 0.03 – 6.20    
ราชบรุ ี กะเพรา 5 3 (60) 0.13 – 1.75 1 1 - 
 โหระพา 7 7  (100) 0.02 – 4.51 1 7 3 
 แมงลกั 1 -   - - - - 
  13 (11) 10 (77) 0.02 – 4.51    
สพุรรณบรุ ี โหระพา 5 (4) 4  (80) 0.04 – 5.12 1 4 2 
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ตำรำงที ่3    ชนิดและปริมาณของสารพิษตกคา้งท่ีพบในพืชสมนุไพร พ.ศ. 2556 
ชนิด
พชื 

จ ำนวน
ตัวอย่ำง 

สำรพษิตกค้ำง จ ำนวนตัวอย่ำง 

ชนิด 
 

จ ำนวนต.ย.  
ทีพ่บ (%) 

ปริมำณทีพ่บ 
(mg/kg) 

>Codex 
MRL 

>EU 
MRL 

>Jap 
MRL 

กะเพรา 55 methomyl 2 0.04 - 0.53 - - - 
  dimethoate 

 
 
 chlorpyrifos 

4 0.02 - 2.71 - 3 1 
  metalaxyl 12 0.02 - 4.13 - 4 2 
  triadimefon 2 0.40 - 5.33 1 2 1 
  paclobutazole 

acetochlor 
acetamiprid 
carbofuran 
carbaryl 
fenobucarb 
pyridaben 
tricyclazole 
diuron 
prochloraz 
diazinon 
isoprocarb 
isoxaflutole 
fenazaquin 
carbendazim 
L-cyhalothrin 
cypermethrin 
chlorpyrifos 
permethrin 
oxadiazon 
chlorothalonil 
atrazine 

3 
2 
3 
1 
5 
4 
1 
1 
1 
3 
2 
1 
2 
1 
5 
2 
17 
5 
1 
1 
1 
2 
 
 
 
 
 
 
 

0.03 - 8.25 
0.01 - 9.67 
0.06 - 0.19 

0.14 
0.19 - 1.71 
0.01-0.71 

2.18 
0.13 
0.10 

0.03-0.66 
0.07-0.84 

1.03 
0.06-0.10 

0.99 
0.11-11.72 
0.06-0.62 

0.12-13.30 
0.18-9.41 

0.17 
0.14 
8.7 

0.25-0.29 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

10 
- 
- 
- 
1 
- 

- 
1 
- 
1 
5 
- 
1 
1 
- 
- 
2 
- 
2 
1 
5 
- 
7 
5 
1 
1 
1 
2 

- 
- 
- 
- 
- 
1 
- 
1 
1 
- 
1 
- 
- 
- 
1 
1 
3 
2 
- 
- 
1 
2 

โหระพา 48 methomyl 4 0.06 - 1.79 - 1 - 
  dimethoate 

 
 
 chlorpyrifos 

4 0.02 - 2.68 - 3 2 
  metalaxyl 20 0.01 - 4.33 - 2 2 
  triadimenol 2 0.02 - 0.31 - 1 1 
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ชนิด
พชื 

จ ำนวน
ตัวอย่ำง 

สำรพษิตกค้ำง จ ำนวนตัวอย่ำง 

ชนิด 
 

จ ำนวนต.ย.  
ทีพ่บ (%) 

ปริมำณทีพ่บ 
(mg/kg) 

>Codex 
MRL 

>EU 
MRL 

>Jap 
MRL 

  paclobutazole 
difenoconazole 
acetamiprid 
carbofuran 
formethonate 
carbaryl 
fenobucarb 
propiconazole 
tricyclazole 
dimethomorph 
tebuconazole 
prochloraz 
isoxaflutole 
carbendazim 
iprovalicarb 
L-cyhalotrin 
cypermethrin 
chlorpyrifos 
permethrin 
indoxacarb 
oxadiazon 
chlorothalonil 
atrazine 

1 
3 
1 
3 
3 
1 
3 
3 
1 
2 
1 
2 
1 
5 
1 
2 
7 
10 
2 
2 
1 
1 
1 

0.59 
0.20 - 1.09 

0.43 
0.29-3.22 
0.29-3.22 

3.94 
0.07-0.97 
0.14-1.51 

0.08 
0.52-0.70 

0.19 
0.04-0.74 

0.07 
0.14-4.51 

0.18 
0.04-0.38 
0.36-5.12 
0.01-4.33 
0.02-0.13 
0.15-3.07 

0.17 
4.44 
0.18 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
3 
3 
1 
- 
3 
1 
- 
1 
- 
1 
5 
1 
- 
- 
5 
1 
- 
1 
- 
1 

- 
- 
- 
2 
- 
- 
2 
3 
1 
1 
- 
- 
- 
1 
- 
- 
- 
2 
- 
- 
- 
1 
1 

แมงลกั 13 methomyl 2 0.23 - 0.64 - 1 - 
  dimethoate 

 
 
 chlorpyrifos 

1 0.14 - 1 - 
  metalaxyl 3 0.02 - 0.16 - - - 
  acetamiprid 1 4.75 - 1 - 
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ชนิด
พชื 

จ ำนวน
ตัวอย่ำง 

สำรพษิตกค้ำง จ ำนวนตัวอย่ำง 

ชนิด 
 

จ ำนวนต.ย.  
ทีพ่บ (%) 

ปริมำณทีพ่บ 
(mg/kg) 

>Codex 
MRL 

>EU 
MRL 

>Jap 
MRL 

  fenobucarb 
propiconazole 
pyridaben 
isoxaflutole 
chlorfluazuron 
carbendazim 
cypermethrin 
chlorpyrifos 
chlorothalonil 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
4 
1 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0.05 
0.47 
0.19 
0.07 
0.22 
1.46  

0.25-8.90 
0.09 
2.64 

 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
3 
- 
- 
 

- 
1 
1 
1 
- 
1 
3 
1 
- 
 
 

- 
1 
- 
- 
- 
- 
3 
- 
1 

ผกัชีฝรั่ง 4 methomyl 1 0.15 - - - 
  tebuconazole 

 
 
 chlorpyrifos 

1 0.09 - 1 - 
  prochloraz 2 0.03 – 1.57 - - - 
  diazinon 2 0.09 – 2.48 - 2 1 
  chlorpyrifos 

 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0.02 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
  

     หมายเหต ุ  - ไมม่ีคา่ Codex MRL ในพืชใกลเ้คียง   
 
ตำรำงที ่ 4    สารพิษตกคา้งท่ีพบในพืชสมนุไพร 4 ชนิด จ านวน 120 ตวัอย่าง 

 
ชนิดของสำรพิษตกค้ำง 

 
ปริมำณทีพ่บ   (mg/kg) 

จ ำนวนตัวอย่ำง 
ทีต่รวจพบ >Codex  

MRL 
>EU 
 MRL 

>Jap 
MRL 

methomyl 0.04 – 1.79 9 - 2 - 
dimethoate  0.02 – 2.71 9 - 7 - 
metalaxyl 0.01 – 4.33  35 - 6 - 
triadimenol 0.02 – 5.33 4 1 3 1 
paclobutazole 0.03 – 8.25 5 - - - 
acetochlor 0.01 – 9.69 2 - 1 - 
difenoconazole 0.20 – 1.09 3 - - - 
acetamiprid 0.06 – 4.75 5 - 1 - 
carbofuran 0.14 – 3.22 4 - 4 2 
formethonate 0.29 4 - 4 - 
carbaryl 0.19 – 3.94 6 - 6 - 
fenobucarb 0.05 – 0.97 6 - - 3 
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ชนิดของสำรพิษตกค้ำง 

 
ปริมำณทีพ่บ   (mg/kg) 

จ ำนวนตัวอย่ำง 
ทีต่รวจพบ >Codex  

MRL 
>EU 
 MRL 

>Jap 
MRL 

propiconazole 0.14 – 1.51 4 - 4 4 
pyridaben 0.19 – 2.18 2 - 2 - 
tricyclazole 0.08 – 0.13 2 - 2 2 
diuron 0.10 1 - - 1 
dimethomorph 0.52 – 0.7 2 - - - 
tebuconazole 0.09 – 0.19  2 - 1 - 
prochloraz 0.03 – 1.57 7 - - - 
diazinon 0.07 – 2.48 4 - 4 2 
isoprocarb 1.03 1 - - - 
isoxaflutole 0.06 – 0.10 4 - 4 - 
fenazaquin 0.99  1 - 1 - 
chlorfluazuron 0.22  1 - - - 
carbendazim 0.11 – 11.72 13 - 11 2 
iprovalicarb 0.18 1 - 1 - 
L-cyhalothrin 0.04 - 0.62 4 - - 1 
cypermethrin 0.12 - 13.30 28 19 15 7 
chlorpyrifos 0.01 9.41 18 - 11 4 
permethrin 0.02 - 0.17 3 - 2 - 
indoxacarb 1.55 - 3.07 2 - - - 
oxadiazon 0.14 - 0.17 2 - 2 - 
chlorotalonil 2.64 - 8.70 3 1 1 2 
atrazine 0.18 - 0.29 3 - 3 3 

   
  หมายเหต ุ      -  ไม่มีคา่ Codex MRL  ในพืชใกลเ้คียง         
 

ตำรำงที ่ 5  การประเมินความเสี่ยงจากการบริโภคสมนุไพรท่ีพบสารพิษตกคา้ง พ.ศ.2556 
ชนิดพืช สำรพิษตกค้ำง JMPR EFSA 

ARfD % ARfD ARfD % ARfD 
ชนิด ปริมำณ(mg/kg) gen pop children gen pop children 

สมนุไพร mthomyl 1.79 0.02 1 3 0.0025 6 25 
 dimethoate 2.71 0.02 1 5 0.01 2 10 
 metalaxyl 4.33    0.5 0 0 
 triadimenol 5.33 0.08 1 2 0.05 1 4 
 paclobutrazole 8.25    0.1 1 3 
 acetochlor 9.69    1.5 0 0 
 difenoconazole 1.09    0.16 0 0 
 acetamiprid 4.75    0.1 0 2 
 carbofuran 2.12 0.009 2 8 0.00015 124 496 
 formetanate 0.29    0.005 1 2 
 carbaryl 3.94 0.2 0 1 0.01 3 14 
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ชนิดพืช สำรพิษตกค้ำง JMPR EFSA 
ARfD % ARfD ARfD % ARfD 

ชนิด ปริมำณ(mg/kg) gen pop children gen pop children 

 fenobucarb 0.97       
 propiconazole 1.51 0.3 0 0 0.3 0 0 
 pyridaben 2.18    0.05 0 2 
 tricyclazole 0.13       
 diuron 0.1    0.016 0 0 
 dimethomorph 0.7 0.6 0 0 0.6 0 0 
 tebuconazole 0.19    0.03 0 0 
 prochloraz 1.57 0.1 0 1 0.025 1 2 
 diazinon 2.48 0.03 1 3 0.025 1 3 
 isoprocarb 1.03       
 isoxaflutole 0.1       
 fenazaquin 0.99    0.1 0 0 
 chlorfluazuron 0.22       
 carbendazim 11.72 0.5 0 1 0.02 5 21 
 iprovalicarb 0.18       
 L-cyhalothrin 0.62 0.02 0 1 0.0075 1 3 
 cypermethrin 13.3 0.04 3 12 0.2 1 2 
 chlorpyrifos 9.41 0.1 1 3 0.1 1 3 
 permetrin 0.17 1.5 0 0    
 indoxacarb 3.07 0.1 0 1 0.125 0 1 
 oxadiazon 0.17    0.12 0 0 
 chlorotalonil 8.7    0.6 0 1 
 atrazine 0.29 0.1 0 0    

ผกัชีฝรั่ง methomyl 0.15 0.02 0 1 0.0025 1 5 
 tebuconazole 0.09    0.03 0 0 
 prochloraz 1.57 0.025 1 6 0.025 1 6 
 diazinon 2.48 0.03 1 7 0.025 2 9 
 chlorpyrifos 0.02 0.1 0 0 0.1 0 0 
กะเพรา carbofuran 0.14    0.00015 8 33 
โหระพา1 carbofuran 0.42    0.00015 25 98 
โหระพา2 carbofuran 2.12    0.00015 124 496 

 
หมายเหต%ุ ARfD >100= มีความเสีย่งเกิดอาการแบบเฉียบพลนัจากการบรโิภค 
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